PAGE
3

[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ
  АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 2 »  сентября   2016 г.                                                                                     № 82
г.п. Терек

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Терском муниципальном районе в 2017 году»

В целях координации работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования, обеспечения качественной подготовки и организационного проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х,11-х классов общеобразовательных учреждений Терского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- План мероприятий («дорожную карту») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Терском муниципальном районе в 2017 году (приложение 1);

- состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Терском муниципальном районе в 2017 году»
 (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

                  Начальник                                        М.Т. Вариева
Приложение 2
к приказу УО местной администрации

Терского муниципального района

от « 2  » сентября  2016 г. № 82
Состав рабочей группы
по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Терском муниципальном районе в 2017 году

	Семенов П.Г.
-
	заместитель главы местной администрации Терского муниципального района, руководитель рабочей группы (по согласованию)

	Вариева М.Т.
-

	начальник Управления образования, заместитель руководителя рабочей группы

	Болотокова А.Л.
-
	заместитель начальника Управления образования, секретарь рабочей группы

	Жиляев Х.М.
-

	начальник ОМВД РФ по Терскому району

(по согласованию)

	Калибатова Е.У.
-

	начальник отдела общего и дошкольного образования Управления образования

	Кампаров Б.Р. –

	начальник отдела филиала ОАО «Ростелеком» по Терскому району

	Куантова З.Х.
-

	пресс-секретарь местной администрации Терского муниципального района

	Хатохов А.А.
-
	заместитель директора Информационно-методического центра Управления образования

	Шидукова Л.П.-
	директор Информационно-методического центра Управления образования

	Шихаматова С.У.
-

	главный врач ГБУЗ «Районная больница»

г.п. Терек (по согласованию)».

                                                                                                                                                 Приложение                                                                                                                                                                                  к приказу Управления образования местной администрации

Терского муниципального района

от « 02 »  сентября  2016 г.  № 82
План мероприятий («дорожная карта»)

«Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в  Терском муниципальном районе в 2017году»

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Результат

	Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году

	1.
	Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов ГИА -9, ГИА-11
	До 5 сентября
	Болотокова А.Л.

Калибатова Е.У.
	Статистический сборник

	2.
	Обсуждение на августовских педагогических совещаниях результатов ГИА-9, ГИА -11
	до 28 августа
	Болотокова А.Л.

Калибатова Е.У.
	Резолюция августовского совещания

	Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов

	3.
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат о среднем общем образовании
	Август-сентябрь
	Болотокова А.Л.

Руководители ОУ
	Уменьшение доли выпускников, не получивших аттестат

	4.
	Организация работы с обучающимися из «группы риска»
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.

Руководители ОУ
	Повышение уровня подготовленности обучающимися из «группы риска»

	5.
	Организация работы с мотивированными обучающимися через проведение интеллектуальных конкурсов, олимпиад, НОУ
	в течение учебного года
	Калибатова Е.У.
	Повышение уровня мотивации к изучению общеобразовательных предметов

	6.
	Организация работы консультационных пунктов по подготовке к государственной итоговой аттестации
	в течение учебного года
	Калибатова Е.У.

Шидукова Л.П.

	Повышение уровня подготовленности обучающимися

	7.
	Мониторинг подготовки обучающихся 9,11 классов к государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования
	в течение учебного года
	Калибатова Е.У.

Шидукова Л.П.

	Мониторинг качества образования

	8.
	Проведение диагностических работ в 11-х классах в рамках реализации проекта «Я сдам ЕГЭ!»
	по графику Рособрнадзора
	Болотокова А.Л.

Руководители ОУ
	Динамика учебных достижений обучающихся 11- классов

	9.
	Организация и проведение онлайн-тестирования по общеобразовательным предметам в 9,11 классах
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.

Руководители ОУ
	Отработка технологии проведения ГИА

	10.
	Организация участия в региональных мониторинговых исследованиях уровня обученности учащихся 9 и 11-х классов по русскому языку, математике
	в течение 2016-2017 учебного года
	Болотокова А.Л. Калибатова Е.У.

Шидукова Л.П.
	Определение уровня  обученности учащихся 9-х, 11-х классов по русскому языку, математике.

	11.
	Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике в 9, 11-х классах
	февраль 2017 г.
	Болотокова А.Л.

Калибатова Е.У.
	Отработка технологии проведения ГИА

	12.
	Организация работы районных и школьных методических объединений учителей-предметников с учетом результатов ГИА-9, ГИА-11
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.

Руководители ОУ
	Повышение квалификации учителей-предметников

	13.
	Постоянно-действующий семинар учителей «Подготовка к ЕГЭ» в 2016-2017 учебном году
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.
	Повышение квалификации учителей-предметников

	14.
	Постоянно-действующий семинар учителей «Подготовка к ОГЭ» в 2016-2017 учебном году
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.
	Повышение квалификации учителей-предметников

	15.
	Анализ качества преподавания предметов через посещение  уроков
	в течение учебного года
	Шидукова Л.П.
	Мониторинг качества работы учителей

	16.
	Проведение семинаров, практикумов, консультаций для учителей-предметников по подготовке к ЕГЭ
	Весь период
	Шидукова Л.П.
	Повышение квалификации учителей-предметников

	17.
	Индивидуальные консультации для учителей по улучшению образовательных результатов ГИА. Организация индивидуальной работы с учителями-предметниками, показавшими низкие результаты ЕГЭ
	весь период
	Шидукова Л.П.
	Повышение квалификации учителей-предметников

	18.
	Прохождение педагогами курсов повышения квалификации в различных формах (очной, очно-заочной, дистанционной)
	в течение 2016-2017 учебного года
	Шидукова Л.П.
	Повышение квалификации учителей-предметников

	19.
	Комплексный мониторинг образовательного процесса  в учреждениях образования,  в которых  результаты  ЕГЭ ниже  среднерайонных показателей
	       Март
	Калибатова Е.У.

	Мониторинг качества образования

	20.
	Консультация по организации и проведению   государственной итоговой аттестации  по образовательным  программам основного общего и среднего общего  образования  (для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе)
	сентябрь

январь

апрель
	Болотокова А.Л.

Калибатова Е.У.

	Разъяснение порядка проведения государственной итоговой аттестации

	Подготовка специалистов, привлекаемых к проведению ГИА

	21.
	Прохождение обучения

– муниципальных координаторов ГИА;

- руководителей  ППЭ;

- организаторов ППЭ;

- технических специалистов;

- ассистентов для участников ГИА с ОВЗ
	январь – март

2017 г.

(по отдельному графику)
	Болотокова А.Л.
	Повышение уровня информированности специалистов, привлекаемых к проведению ГИА

	Организационное сопровождение ГИА

	22.
	Мониторинг численности выпускников 9-х, 11-х  классов общеобразовательных учреждений КБР
	до 5 числа каждого месяца
	Хатохов А.А.
	Сведения о количестве обучающихся 9, 11 классов

	23.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2017 году из числа:

- выпускников ОО текущего учебного года;

- лиц, не прошедших ГИА в 2015 году;

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов, планирующих прохождение ГИА в форме ГВЭ
	до 1 декабря 2016 г.
	Хатохов А.А.
	Информация о количестве участников ГИА в форме ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ

	24.
	Формирование муниципальной информационной системы обеспечения проведения ГИА  (АИС ГИА)
	по графику ФЦТ
	Хатохов А.А.
	Внесение сведений в РИС

	25.
	Функционирование муниципальной информационной системы обеспечения проведения ГИА
	в течение всего периода
	Хатохов А.А.
	Функционирование МИС

	26.
	Представление в МОН КБР списков координаторов ГИА и операторов РБД  муниципального уровня (далее – координаторов ГИА)
	до 1 декабря 2016 г.
	Болотокова А.Л.
	Утверждение муниципальных ответственных координаторов ГИА и операторов РБД

	27.
	Внесение данных в РИС:

- членов ГЭК, уполномоченных ГЭК (для проведения ГИА-9)

– ППЭ;

– руководителей ППЭ;

– организаторов ППЭ;

- технических специалистов ППЭ;

- ассистентов для лиц с ОВЗ;
	по графику ФЦТ
	Болотокова А.Л.

Хатохов А.А.
	Утверждение состава ГЭК, состава уполномоченных ГЭК, ППЭ, работников ППЭ, составов предметных и конфликтных комиссий, внесение сведений в РИС

	28.
	Организация работы по созданию условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	в течение всего периода
	Болотокова А.Л.

Руководители ОУ
	Создание в ППЭ условий для лиц с ОВЗ

	29.
	Организация и проведение итогового сочинения:

 - в основной срок;

 - в дополнительные сроки
	по расписанию Минобрнауки РФ
	Болотокова А.Л.
	Организованное проведение итогового сочинения

	30.
	Организация работы по взаимодействию с филиалом ОАО «Ростелеком», МВД по КБР, Министерством здравоохранения КБР
	в течение всего периода
	Болотокова А.Л.
	Осуществление взаимодействия с филиалом ОАО «Ростелеком», МВД по КБР, Министерством здравоохранения КБР

	31.
	Организация установки и проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ
	февраль 2017 г.
	Болотокова А.Л.

Хатохов А.А.
	Тестирование системы видеонаблюдения

	32.
	Представление списка  граждан  для аккредитации в качестве общественных наблюдателей
	февраль-июнь 2017 г.
	Болотокова А.Л.
	Сбор заявлений для  аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

	33.
	Проведение  ГИА
	по расписанию Минобрнауки РФ
	Болотокова А.Л.

Калибатова Е.У.
	Организованное и объективное проведение ГИА

	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	34.
	Организация информационно–разъяснительной работы с участниками ГИА, их родителями (законными представителями) и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА
	в течение всего периода
	Болотокова А.Л.
	Повышение уровня информированности по вопросам ГИА

	35.
	Организация работы телефонов «горячей линии» в Управлении образования, функционирование официальных муниципального и школьных сайтов
	в течение всего периода
	Болотокова А.Л.
	Функционирование телефонов «горячей линии» в  Управлении образования, функционирование официальных муниципального и школьных сайтов Минобрнауки КБР, РЦОИ, официальных республиканских, муниципальных и школьных сайтов

	36.
	Организация и проведение совещаний с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросам подготовки и проведения ГИА
	в течение всего периода
	Вариева М.Т.
	Повышение уровня информированности по вопросам ГИА, координирование ГИА

	37.
	Организация работы по взаимодействию со средствами массовой информации по вопросам подготовки и проведения ГИА
	в течение всего периода
	Болотокова А.Л.
	Освещение в СМИ хода подготовки и проведения ГИА

	38.
	Размещение в образовательных организациях информационных стендов  по процедуре проведения ГИА
	в течение всего периода
	Шидукова Л.П.
	Повышение уровня информированности по вопросам ГИА